<i>Vt lucerent super terram, et cetera. Haec et de luminaribus magnis et de stellis intelligi possunt . . . quando lucet obtusis stellarum radiis dies, sed minime adhuc sol ortus refulget.</i> [Bede, <i>In Genesisim</i> 1.1.17–18]	9r	7r	
Mistice. Deinde fit [lat. 64: “Deinde mistice fit”] mane regnum Daud. Haec aetas similis iuuentuti est . . . et fulgeant quarum rerum noticia fortior effectus. [Augustine, <i>De Genesi contra Manichaeos</i> 1.38; 1.43]	9r	7r	3r

A preliminary glance at the contents of the two commentaries, as represented in the table above, might suggest that the Lambeth Gloss is an abbreviation of the *Glossa primitiva*. A comparison of the individual glosses, however, shows that this cannot be the case—rather, the Lambeth Gloss must be a related commentary, based on a lost source it shares with the *Glossa primitiva*.

Genesis 2 is the most densely glossed chapter of the Lambeth Gloss, and comparing the text of its marginal glosses shows the relationship between the Lambeth Gloss and the *Glossa primitiva*. In the commentary on Genesis 1 and 3, the shared glosses in the *Glossa primitiva* and the Lambeth Gloss are textually similar, if not necessarily identical. This can be seen in the following glosses from *De Genesi contra Manichaeos*.

Augustine, *De Genesi contra Manichaeos*³⁹

Serpens autem significat Diabolum, qui sane non erat simplex. Quod enim dicitur sapientior omnibus bestiis, figurate insinuat eus uersutia. Non autem dictum est quod in paradiso erat serpens, sed

*Glossa primitiva*⁴⁰

Serpens significat Diabolum qui non est simplex. Vnde sequitur, *Serpens erat callidior cunctis animantibus* quo figurate significatur eius uersutia.

Lambeth Gloss⁴¹

Serpens significat Diabolum qui non est simplex. Vnde sequitur, *serpens erat callidior cunctis animantibus* quo figurate significatur eius uersutia.

³⁹ Augustine, *De Genesi contra Manichaeos* 2.20 (ed. Dorothea Weber, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* 91 [Vienna, 1998], 141).

⁴⁰ Paris, Bibliothèque nationale de France lat. 14398, fol. 20r; lat. 64, fol. 21r.

⁴¹ London, Lambeth Palace 349, fol. 7v.

<p>erat serpens inter bestias quas fecit deus. Paradisus namque beatam uitam, ut superius dixi, significat, in qua iam non erat serpens, quia iam Diabolus erat et de sua beatitudine ceciderat, quia <i>in ueritate non stetit</i> . . . custodiat.</p>	<p>Paradisus ut supra beatam uitam significat in qua iam serpens non erat, quia iam Diabolus erat et de sua beatitudine ceciderat.</p>	<p>Paradisus uero supra beatam uitam signat in qua iam serpens non erat qui iam Diabolus erat et de sua beatitudine ceciderat.</p>
--	--	--

In the marginal glosses of Genesis 2, however, the two commentaries diverge in their treatment of the source material. At points the *Glossa primitiva* stays closer to Augustine's text, while at others the Lambeth manuscript preserves the better reading. Thus, while the overall number of individual glosses may appear abbreviated in the Lambeth Gloss, the text of each gloss can be longer and closer to the source text than those in the *Glossa primitiva*. The different versions of the following extract on Genesis 2:10 offer a useful example of a point at which the Lambeth Gloss is closer to the source than the *Glossa primitiva*.

Augustine, *De Genesi ad litteram*⁴²

... ut sic intelligamus fontes multos per uniuersam terram loca uel regiones proprias irrigantes, sicut dicitur miles, et multi intelliguntur, sicut dicta est locusta et rana in plagis quibus Aegyptii percussi sunt, cum esset innumerabilis locustarum numerus et ranarum: iam non diutius laboremus.

*Glossa primitiva*⁴³

... ut sic per unum fontem intelligamus multos
sicut cum dicitur miles et intelliguntur multi.

Lambeth Gloss⁴⁴

... ut sic intelligamus multos fontes per uniuersam terram, loca, uel regiones proprias irrigantes: sicut dicitur miles et multi sunt, sicut dicitur locusta et rana in plagis Egipti cum esset innumerabilis numerus locustarum et ranarum.

⁴² Augustine, *De Genesi ad litteram* 5.10 (CSEL 28.3.1:154).

⁴³ Paris, Bibliothèque nationale de France lat. 14398, fol. 13v.

⁴⁴ London, Lambeth Palace 349, fol. 5v.

Further evidence that the *Glossa primitiva* and the Lambeth Gloss are based upon the same text is found in a gloss from *De Genesi contra Manichaeos* that gives a spiritual reading of the fourth day of Creation. In both manuscripts of the *Glossa primitiva*, the glossator erroneously divided the extract in the middle of a sentence, as shown below:

Augustine, *De Genesi contra
Manichaeos*⁴⁵

Quarto die, quo iam in illo firmamento disciplinae spirituales intelligentias operatur atque distinguit, uidet quid sit incommutabilis ueritas quae tanquam sol fulget in anima, et quemadmodum anima ipsius ueritatis particeps fiat, et corpori ordinem et pulchritudinem praestet tanquam luna illuminans noctem, et quemadmodum stellae omnes, intelligentiae spirituales, in huius uitae obscuritate tanquam in nocte micent et fulgeant. **Quarum rerum notitia fortior effectus** incipiat quinto die in actionibus turbulentissimi saeculi, tanquam in aquis maris operari propter utilitatem fraternae societatis et de corporalibus actionibus. . . .